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U e b ersieht ."

der CM Watletidorf bei Bütritz im J. i8i3 gemachten
meteorologischen Beobachtungen
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Matthias Klo ppM,
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Spannkraft der Dünste in par. Linien.

Monat mittlere öTösste kleinste

Januar

Februar

März

April

Mai

Juni

Juli

August
September
October

November
December

1"'.78

1.89

1.98

2.54

4.18

5 12

5.9-2

5.69

3.94

3.87

1.97

1.42

am 27.1

©Siebenbürgischer Verein f. Naturwissenschaften Hermannstadt (Sibiu); download unter www.biologiezentrum.at



141

Monat csj

d, S3

Januar

Februar

März

April

Mai

lliiii

liili

.VugUät

Septeiub.

Uctober

iNovemb.

Peceiiiber

1"'.233

1.787

©Siebenbürgischer Verein f. Naturwissenschaften Hermannstadt (Sibiu); download unter www.biologiezentrum.at



14*^

A II m e r k u 11 g e u.

1. Vorliegende Beobachtnngen wurden mit iustrumenten, wel-

ete der k. k. meteorologischen Centralanstalt in Wien angehören,

gemacht. Die Instrumente sind ebenerdig aufgestellt ; die Thermo-
meter hängen vor einem Fenster gegen NO.. Der Reobachtungsort
»elbst liegt '/^ Meile nordöstlich von Bistritz an dem Flusse glei-

ehen Namens , der in einem von NO nach S\V verlaufenden Thale

fliesst, in welches mehrere Nebenthäler münden, so das Kleiti-

Bistrltzer Thal von 0, das Pintaker Thal von SO ,
das Windanei

Thal von SSO her. Die bedeutendsten Berge der Umgebung sind:

der in einer Entfernung von 3 Meilen gegen Nu sich erhebende

theils bewaldete, theils nackte Kahlenberg (3600'), der P i n-

taker oder VVararia-Stein (2274') eine Meile gegen NW
entfernt; die Burg des Hunyadi kaum '/« Meile gegen WiNW
(liSOO'). Die Umgebungen des Ortes sind meist bewaldet.

Die Beobachtungsstundsü waren 7^» Morgens, 2h Nachmittag!«

uitd 10h .Abends.

Q, Der erste Blitz im Jahie 1853, welcher jedoch von Wal-
lendorf aus nur in der Entfernung sichtbar war, erfolgte am 17.

März Abends; der erste Reif fand am lö September .«tatt : der

erste Schnee fiel am 10. November.

3. Von dem am 1. September aus W. über Bistritt hinzie-

henden beispiellosen Hagelschauer, welcher auf seinem Wege Alles

furchtbar verheerte, blieb Walleadorf verschont.

4. Vom 24. Oetober bis zum S. November den ganzen Tsü
hindurch Höhenrauch.

5. üeber den Anfang der Belaubung und der Blüthe bei ei-

nigen Pflanzen hat Professor Heizog in Bistritz während des Jahres

1853 folgende Beobachtungen gemacht :

a. Anfang der Belauhimg.

am 20. AprilSjringa vulgaris

Rosa centifolia

Betula alba

Cerpinus Betulus

Aesculus hippoca.Hteuum

Tilia grandifolia

Prunus spinosus

Robinia Peendijaoacia

25

27.

29.

30.

3. Mai

b. Anfang der ßlütJte.

C.arpiuus Betulus am 20. April

Prunus spinosa ., ,, ,,

Betulus alba „ 30. „

Syringa vulgari.s ,, 8. Mai

Aescul. Hippocastanum am21.,,

Sambucus nigra '

i, 1. Juni

Robinia Pseudoacacia ,,3. „
Rosa centifolia ,, ß. ,,

Rubus Idaeti!< ,, 7. ,,
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